
 

Document signat electrònicament (Llei 39/2015). L’autenticitat d’aquest document es pot comprovar mitjançant el 
CSV: 14630202066535156437 en https://seu.badalona.cat/validacio

Ajuntament de Badalona - NIF P0801500J  - Plaça La Vila, 1 - 08911

Expedient: 2023/00000782N
Ref. Addic.:
UO Responsable: D. de Contractes i Tramitació Administrativa
Assumpte: Projecte executiu de construcció del viaducte sobre el canal del Port de Badalona
Procediment: Projectes  d'obres d'infraestructura i urbanització
Interessat/da: MIRIAM MARTINEZ FERNANDEZ 
Representant:  

RESOLUCIÓ 

Relació de fets i fonaments jurídics

1.-Verificació. El Servei de Projectes i Control d’Obres de l’Àrea d’Urbanisme va presentar, per a la 
seva aprovació, el projecte executiu de les obres de construcció del viaducte sobre el canal del Port de 
Badalona.

L’esmentat Projecte ha estat redactat pels enginyers de camins, canals i ports Srs. Manuel Reventós i 
Rovira, Mateu Tersol i Andols i Javier Solís Delfín i el pressupost total és d’un import de 15.167.589,18 € 
(valor estimat per execució de 12.535.197,67 € i 2.632.391,51 € que correspon al 21% d’IVA). L’objecte 
que conté aquest Projecte està previst en el pressupost municipal amb aplicació a la partida 2022-
O03E5MBA/1533/74400 – Projecte 2021-24-I, actuació A-209, del pressupost d’inversions municipals 
vigent.

L’informe de supervisió que ha presentat el Servei de Projectes i Control d’Obres, a l’empara de l’article 
235 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de Contractes del Sector Públic, defineix l’objecte del 
Projecte com a obres de construcció.

A la vista de l’informe tècnic i del contingut dels documents presentats (memòria tècnica, pressupost, 
estudi bàsic de seguretat i salut, plànols de conjunt i el detall de les obres), justifica el compliment de la 
normativa aplicable tant en relació al contingut de l’esmentat projecte com al procediment aplicable per a 
la seva aprovació.

2.- Documentació. Revisada la documentació presentada per tal de comprovar la seva adequació amb 
el contingut i estructura previstos al article  233 de la Llei de Contracte del sector públic; així com art. 
24 i SS del Reglament d’Obres, Activitats i Aerveis dels ens locals de Catalunya (ROAS), s’ha 
comprovat que inclou la memòria, el pressupost integrat per unitats, amidaments i preus, el plec de 
prescripcions tècniques, plànols de situació i emplaçament i l’estudi bàsic de seguretat i salut en la 
construcció, prescrit en el RD1627/1997, de 24 d’octubre.

3.- Urgència. El Servei de Projectes i Control d’Obres, al seu informe de supervisió, justifica la tramitació 
d’urgència de l’aprovació a l’expedient, del tenor literal següent: 

«Des de la Direció d’Urbanisme es demana que la tramitació de l’aprovació d’aquest projecte sigui 
urgent amb l’objectiu de:
- Millorar la mobilitat existent a la zona i afavorir la connexió viaria i peatonal dels ciutadants que 

https://seu.badalona.cat/validacio


 

Document signat electrònicament (Llei 39/2015). L’autenticitat d’aquest document es pot comprovar mitjançant el 
CSV: 14630202066535156437 en https://seu.badalona.cat/validacio

Ajuntament de Badalona - NIF P0801500J  - Plaça La Vila, 1 - 08911

accedeixen al port de Badalona disminuint les afectacions actuals
- Agilitzar la construcció del viaducte permetra finalitzar les obres pendents del canal navegable i 
urbanitzacions annexes i representarà la culminació del gran projecte urbanístic i de ciutat que 
representa el Port de Badalona.»

4.- Procediment. Definida la documentació tècnica presentada com a projecte executiu, els tràmits 
d’aprovació són els que estan previstos a l’art. 235.2 del Text refós de la Llei municipal i de règim 
local de Catalunya (TRLMRLC) i arts 37 i concordants de l’esmentat ROAS: aprovació inicial per 
l’òrgan competent, que es determina en funció de la quantia del pressupost, informació pública per 
termini de QUINZE DIES i aprovació definitiva la qual podrà ser automàtica si així queda recollit a la 
resolució inicial amb, si s’escau, informe de conformitat del servei competent per a la supervisió dels 
Projectes.

5.- Competència. La competència per a l’aprovació de Projectes d’obres ordinàries locals, sempre que 
aquestes estiguin previstos en el pressupost municipal, d’acord amb l’article 53.1 apartat p) del Text 
refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya, correspon a  la 4a tinença d’alcaldia, senyora 
Teresa González Moreno, Regidora de Territori, Habitatge, Esports i Salut per resolució de 9 de juny de 
2022, núm. Resolució 2022005532.

6.- Al·legacions presentades. El 17 de gener de 2023 es va publicar al Butlletí Oficial de la Província 
l’anunci d’aprovació inicial, atorgant un termini d’exposició pública de 15 dies hàbils – fins el 7 de febrer 
d’enguany, inclòs - per tal que es poguessin presentar al·legacions al projecte                         

El 2 de febrer del present es va rebre una al·legació de la mercantil Aigües de Barcelona (AGBAR), que 
consta a l’expedient i que, reproduïda aquí en part suficient, diu:

«EXPOSA:

I.- Que Aigües de Barcelona té constància que en data 17 de gener de 2023, va sortir publicat al 
Butlletí Oficial de la Província de Barcelona anunci de l´aprovació inicial del Projecte executiu de 
les obres de construcció del viaducte sobre el canal del Port de Badalona.

II.- D´acord amb la informació de que consta el projecte, cal posar de manifest que en la zona 
d´actuació, Aigües de Barcelona té ubicat una sèrie de canonades i elements de maniobra i 
control de la seva xarxa de transport i distribució d´aigua potable que gestiona, tal com evidència 
la imatge adjunta.

https://seu.badalona.cat/validacio


 

Document signat electrònicament (Llei 39/2015). L’autenticitat d’aquest document es pot comprovar mitjançant el 
CSV: 14630202066535156437 en https://seu.badalona.cat/validacio

Ajuntament de Badalona - NIF P0801500J  - Plaça La Vila, 1 - 08911

III.- Segons el projecte es preveu el desplaçament de dues canonades de diàmetre 200.

A continuació s´adjunten imatges d´aquestes.

https://seu.badalona.cat/validacio


 

Document signat electrònicament (Llei 39/2015). L’autenticitat d’aquest document es pot comprovar mitjançant el 
CSV: 14630202066535156437 en https://seu.badalona.cat/validacio

Ajuntament de Badalona - NIF P0801500J  - Plaça La Vila, 1 - 08911

En aquest sentit, cal assenyalar que, Aigües de Barcelona, en la seva condició de prestadora 
del servei metropolità del cicle integral de l´aigua, és la responsable, entre moltes altres 
obligacions, de mantenir la disponibilitat, regularitat i continuïtat del servei, així com de mantenir 
les condicions de pressió i cabal i el bon estat de les instal·lacions.

Es per això, que les canonades no es podran retirar sense el consentiment previ d´Aigües de 
Barcelona.

IV.- És necessari que es tinguin en compte les consideracions aquí traslladades als efectes 
d´adoptar, si s´escau, les mesures oportunes per tal de garantir la integritat, accessibilitat i 
manteniment de totes les instal·lacions d´Aigües de Barcelona, tot respectant la continuïtat del 
servei públic que presta aquesta companyia.

Per tot l´exposat,

SOLICITA: que es tingui per presentat aquest escrit, s´admeti i es tingui per formulades les 
manifestacions en el mateix contingudes i s´acordi de conformitat.»

El 6 de febrer d’enguany, el Director Tècnic i de Projectes de Marina Badalona, SA va emetre informe 
tècnic en referència a les al·legacions, del tenor literal següent:

https://seu.badalona.cat/validacio


 

Document signat electrònicament (Llei 39/2015). L’autenticitat d’aquest document es pot comprovar mitjançant el 
CSV: 14630202066535156437 en https://seu.badalona.cat/validacio

Ajuntament de Badalona - NIF P0801500J  - Plaça La Vila, 1 - 08911

 Atesa la proposta de resolució, els antecedents i fonaments jurídics que la motiven, RESOLC:  

PRIMER.- ESTIMAR l’al·legació presentada al projecte executiu denominat “obres de construcció del 
viaducte sobre el canal del Port de Badalona», en base a l’informe tècnic de data 6 de febrer de 2023, 
emès pel Director Tècnic i de Projectes de Marina Badalona, SA.

SEGON.- APROVAR DEFINITIVAMENT el projecte executiu denominat «obres de construcció del 
viaducte sobre el canal del Port de Badalona».

TERCER.- PUBLICAR l’anunci corresponent en el Butlletí Oficial de la província, al Diari Oficial de la 
Generalitat de Catalunya i al Tauler d’edictes electrònic de la Corporació.

Signatures:

https://seu.badalona.cat/validacio

		2023-02-16T10:25:36+0100
	Firma politic
	CRIPTOLIB


		2023-02-16T10:25:39+0100
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB




